

Przed 100 laty na łamach prasy na Śląsku Cieszyńskim pisano... (30/9/15)

Data publikacji: 26.09.2015 11:00

Witamy Was w kolejnym artykule z serii odkrywającej przed nami codzienność naszych przodków. Zobaczcie, jakie informacje przekazywano w lokalnych gazetach, wydawanych na terenie obecnego Śląska Cieszyńskiego:

- Zaczynamy od wiadomości ze Skoczowa przekazanej przez miejscowego „**Ślązaka**”. 3 października b.r. odbędzie się odsłonięcie „żelaznej tarczy obronnej”. Decyzję podjął nowo utworzony komitet, składający się nie tylko z przedstawicieli sfer miejskich, ale również z zastępców ludności wiejskiej. Uroczystość rozpocznie się o godzinie 10:30 na Rynku, w obecności władz miasta.

Po południu, w razie pogody, w ogrodzie hotelowym odbędzie się koncert i zabawa ludowa pod znakiem „zwycięskiego kłosa”. Czysty dochód przeznaczony jest wyłącznie dla wdów i sierot po poległych żołnierzach z powiatu bielskiego. Komitet zaprasza na tą patriotyczną uroczystość wszystkie warstwy ludności z miasta, a także z bliższej i z dalszej okolicy.

- Garść informacji z „**Gwiazdki Cieszyńskiej**”: Przed sądem polowym w Morawskiej Ostrawie toczyła się rozprawa o zbrodnię zdrady stanu przeciw Emilowi Poskerowi z Dąbrowy. Oskarżony został uznany winnym powyższego czynu i skazany na 12 lat ciężkiego więzienia. Karę wymierzono łagodnie ze względu na młody wiek oskarżonego, który nie skończył jeszcze 20 lat życia.

- Zawieszono zostało wydawanie „Ostravského Denníka”, codziennego pisma, organu postępowych Czechów. Redakcja i administracja gazety zawiadomiły swych czytelników, że z powodu urzędowego zawieszenia, na razie przestanie się pojawiać.

- Przechodzimy do „**Robotnika Śląskiego**”. Na ostatnim posiedzeniu niemieckiego Towarzystwa oświaty ludowej (Volksbildungsverein) w Morawskiej Ostrawie uchwalono wprowadzenie kursów języka polskiego i czeskiego dla Niemców.

- Lokalna prasa wspomina wydarzenia sprzed roku. 21 września 1914 roku, na rynku w Cieszynie, mieszkańcy miasta żegnali uroczyście oddział legionistów śląskich, którzy pod wodzą swych naczelników (Przepilińskiego, Hajduka, Łyska i Bulowskiego) odjeżdżali wtedy na pole walk z Moskalami.

„Ze smutkiem i żalem wspominamy tych serdecznych braci i synów, którzy młode swe życie położyli w obronie Ojczyzny. Tym zaś, którzy walczą dzielnie dalej zasyłamy życzenia rychłego powrotu i pozdrowienia.”

- **Kącik anonsowy: „Jeszcze możecie milion albo tysiące Koron wygrać w IV.c.k. austriackiej loterii klasowej.**

Ciągnienie V. klas>, 8. paźdz. do 6. listopada 1915.

110.000 losów - 55.000 wygranych w ogólnej sumie wynoszącej przeszło 15 milionów Koron

możliwa główna wygrana I milion Kor. i wiele wielkich wygranych. [...]

*Zamawiajcie losy przekazem pocztowym zaraz, dołączony 75 hal. na porto rekomendowanej przysyłki w kantorze sprzedaży **szczęścia** c.k. loteryi klasowej:*

Edward Feitzinger, Cieszyn,

*Wyżny Rynek 10-11 w własn. domu, przyst. elektr. kolei. **Telegr. adresa:** „Loterya klasowa Feitzinger, Cieszyn”.*

[POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII](#)

PD